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NEP-2020 
MAJOR 

SUBJECTS 

 

BACHELOR OF COMMERCE (BCOM) – FINAL YEAR (SESSION 2024-25) (June-July) 
SUBJECT: INCOME TAX LAW AND PRACTICES 

 (MAJOR-C3- COMA 1D) 
 

ASSIGNMENT QUESTION PAPER- FIRST                   MAXIMUM MARKS: 30 

funsZ’k%& 
01- lHkh iz’u Lo;a dh gLrfyfi esa gy djuk vfuok;Z gSA 
02- fo’ofo|ky; }kjk iznk; l=h; mRrjiqfLrdkvksa esa gh l=h; iz’ui= gy djuk vfuok;Z gSA 
03- l=h; dk;Z mRrjiqfLrdk ds izFke i"̀B dks lko/kkuhiwoZd iwjk Hkjsa vkSj mlesa mlh fo"k; dk iz’ui= gy djsa tks mRrjiqfLrdk ds 

izFke ì"B ij vafdr fd;k gSA 
04- l=h; dk;Z mRrjiqfLrdk vius v/;;u dsUnz ij tek dj mldh ikorh vo’; izkIr djsaA 
 

uksV% iz’u dzekad 01 ls 05 rd ds iz’u y?kqmRrjh; iz’u gSA izR;sd iz’u 02 vad dk gSA 
 

iz-1 dj fu/kkZj.k o"kZ ls vki D;k le>rs gSA 

 Define the Assessment Year  

iz-2 edku fdjk;k HkRrk D;k gSA  

What is House Rent allowance? 

iz-3 O;kikj ,oa is’ks ls vk; dks le>kb;sA 

 Explain the income for Business and profession? 

iz-4 iwath ykHk D;k gSaA 

 What is Capital Gains? 

iz-5 iSu dks ifjHkkf"kr dhft,A 

 Define PAN. 
 
  

uksV% iz’u dzekad 06 ls 10 rd ds iz’u nh?kZmRrjh; iz’u gSA izR;sd iz’u 04 vad dk Gsa 
 
iz-6 vk;dj vf/kfuf;e ds varxZr 10 dj eqDr vk;ks ds uke fyf[k, 

 Give any ten exempted income under Income Tax Act. 

iz-7 osru 'kh"kZd esa Lohd`r dVkSfr;kWa dh foLrkj ls foospuk dhft,A 

Discuss fully the deduction allowable under the head salaries. 

iz-8 O;kikj dh vk; fudkyus ds fy, dkSu&dkSu lh NqVs Lohd̀r gSA 

 What are the allowance that are admissible in determining the income from business. 

iz-9 vk;dj izkf/kdkjh ds dk;Z D;k&D;k gSA  

 What are the functions of the Income Tax Authority? 

iz-10 vk;dj ds vuqlkj fdlh O;fDr dh O;fDrxr es ls dj ;ksx vk; dks fdl izdkj Kkr fd;k tkrk 
gSA 

 How is the taxable income of a person determined as per Income Tax? 
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NEP-2020 
MAJOR 

SUBJECTS 

 

BACHELOR OF COMMERCE (BCOM) – FINAL YEAR (SESSION 2024-25) (June-July) 
SUBJECT: INCOME TAX LAW AND PRACTICES 

 (MAJOR-C3- COMA 1D) 
 

ASSIGNMENT QUESTION PAPER- SECOND                  MAXIMUM MARKS: 30 

funsZ’k%& 
01- lHkh iz’u Lo;a dh gLrfyfi esa gy djuk vfuok;Z gSA 
02- fo’ofo|ky; }kjk iznk; l=h; mRrjiqfLrdkvksa esa gh l=h; iz’ui= gy djuk vfuok;Z gSA 
03- l=h; dk;Z mRrjiqfLrdk ds izFke i"̀B dks lko/kkuhiwoZd iwjk Hkjsa vkSj mlesa mlh fo"k; dk iz’ui= gy djsa tks mRrjiqfLrdk ds 

izFke ì"B ij vafdr fd;k gSA 
04- l=h; dk;Z mRrjiqfLrdk vius v/;;u dsUnz ij tek dj mldh ikorh vo’; izkIr djsaA 
 

uksV% iz’u dzekad 01 ls 05 rd ds iz’u y?kqmRrjh; iz’u gSA izR;sd iz’u 02 vad dk gSA 
 

iz-1 dqy vk; D;k gSA 

 What is Total Income?  

iz-2 osru dks ifjHkkf"kr dhft,A  

Define Salary. 

iz-3 os gkfu;kWa fyf[k, ftUgs vkxs ys tk;k tk ldrk gSA 

 Name the losses which can be carried forward? 

iz-4 dj fu/kkZj.k vf/kdkjh dkSu gSA 

 Who is an Assessing Officer? 

iz-5 fjVuZ dh bZ&Qkbfyax dks ifjHkkf"kr djsaA 

 Define e-filing of return. 
 
  

uksV% iz’u dzekad 06 ls 10 rd ds iz’u nh?kZmRrjh; iz’u gSA izR;sd iz’u 04 vad dk Gsa 
 
iz-6 vkaf’kd d̀f"k vk; ds dksbZ nks mnkgj.k fyf[k,A 

 Give two examples of partly Agriculture Income. 

iz-7 ^osru ls vk;* 'kh"kZd ds varxZr ,d fof’k"V deZpkjh dkSu gksrk gSA 

 Who is a specified employee under the head of income from salary? 

iz-8 nh?kZdkyhu iwath ykHk dks le>kb,A 

 Explain the long-term Capital Gain. 

iz-9 /kkjk 80 th  ds varxZr dVkSrh dks le>kb,A  

 Explain the Deduction u/s 80G. 

iz-10 vihyh; izkf/kdj.k dk lnL; dkSu gks ldrk gSA 
 Who can be member of Appelate Tribunal? 
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MAJOR 

SUBJECTS 

 

BACHELOR OF COMMERCE (BCOM) – FINAL YEAR (SESSION 2024-25) (June-July) 
SUBJECT: GOODS AND SERVICE TAX AND CUSTOM DUTY 

 (MAJOR-C3- COMA 2D) 
 

ASSIGNMENT QUESTION PAPER- FIRST                   MAXIMUM MARKS: 30 

funsZ’k%& 
01- lHkh iz’u Lo;a dh gLrfyfi esa gy djuk vfuok;Z gSA 
02- fo’ofo|ky; }kjk iznk; l=h; mRrjiqfLrdkvksa esa gh l=h; iz’ui= gy djuk vfuok;Z gSA 
03- l=h; dk;Z mRrjiqfLrdk ds izFke i"̀B dks lko/kkuhiwoZd iwjk Hkjsa vkSj mlesa mlh fo"k; dk iz’ui= gy djsa tks mRrjiqfLrdk ds 

izFke ì"B ij vafdr fd;k gSA 
04- l=h; dk;Z mRrjiqfLrdk vius v/;;u dsUnz ij tek dj mldh ikorh vo’; izkIr djsaA 
 

uksV% iz’u dzekad 01 ls 05 rd ds iz’u y?kqmRrjh; iz’u gSA izR;sd iz’u 02 vad dk gSA 
 

iz-1 Hkkjr es ykxw th,lVh ds izeq[k y{k.k crkb,A 

 Mention the main features of GST in India.  

iz-2 eky ,oa lsok dj vf/kfuf;e ds varxZr iath;u dh fof/k dks le>k,A  

Define the procedure for registration under GST Act. 

iz-3 dEiksft’ku laca/kh O;kogkfjd leL;k,Wa D;k gSA 

 What are the practical problem related to composition? 

iz-4 tkWc odZ ls D;k vk’k; gSA 

 What is meant by Job work? 

iz-5 lhek 'kqYd dk egRo le>kb,A 

 Explain the importance of customs duty? 
  

uksV% iz’u dzekad 06 ls 10 rd ds iz’u nh?kZmRrjh; iz’u gSA izR;sd iz’u 04 vad dk Gsa 
 
iz-6 th,lVh vf/kfu;e dh /kkjk 9 ds varxZr dj ds mn~xzg.k ,oa laxzg.k ds izko/kku le>kb,A 

 Discuss the provisions u/s 9 of GST Act regarding levy and collections of Tax? 

iz-7 eky ,oa lsokdj ds varxZr iathd̀r O;fDr }kjk j[ks tkus okys ys[kksa ,oa vfHkys[kksa laca/kh izko/kku 

le>kb,A 

Discuss provisions relating to keep and maintain accounts and records by a registered person 

under GST? 

iz-8 dEiksft’ku dh n’kk es dj dh njs laca/kh fu;e D;k gS ? 

 What are the rules regarding tax rates in case of composition. 

iz-9 tkc odZ laca/kh izko/kku dks le>kb,A  

 Explain the provisions related to Job Work. 

iz-10 lhek 'kqYd ds izdkj dks le>kb,A 
 Explain the types of Customs duty. 
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MAJOR 

SUBJECTS 

 

BACHELOR OF COMMERCE (BCOM) – FINAL YEAR (SESSION 2024-25) (June-July) 
SUBJECT: GOODS AND SERVICE TAX AND CUSTOM DUTY 

 (MAJOR-C3- COMA 2D) 
 

ASSIGNMENT QUESTION PAPER- SECOND                  MAXIMUM MARKS: 30 

funsZ’k%& 
01- lHkh iz’u Lo;a dh gLrfyfi esa gy djuk vfuok;Z gSA 
02- fo’ofo|ky; }kjk iznk; l=h; mRrjiqfLrdkvksa esa gh l=h; iz’ui= gy djuk vfuok;Z gSA 
03- l=h; dk;Z mRrjiqfLrdk ds izFke i"̀B dks lko/kkuhiwoZd iwjk Hkjsa vkSj mlesa mlh fo"k; dk iz’ui= gy djsa tks mRrjiqfLrdk ds 

izFke ì"B ij vafdr fd;k gSA 
04- l=h; dk;Z mRrjiqfLrdk vius v/;;u dsUnz ij tek dj mldh ikorh vo’; izkIr djsaA 
 

uksV% iz’u dzekad 01 ls 05 rd ds iz’u y?kqmRrjh; iz’u gSA izR;sd iz’u 02 vad dk gSA 
 

iz-1 th,lVh dks ifjHkkf"kr dhft,A 

 Define GST.  

iz-2 eky ,oa lsok dj ds varxZr dj eqDr eky dh lwph cuk,A  

List the Tax free goods under GST. 

iz-3 buiqV VSDl ØsfMV D;k gSA 

 What is Input Tax Credit? 

iz-4 'kwU; nj iwfrZ ls D;k vk’k; gSA 

 What do you mean by Zero Rated supply? 

iz-5 lhek 'kqYd dh ifjHkk"kk ,oa izdf̀r dks le>kvksaA 

 Explain the definition and Nature of customs duties. 
  

uksV% iz’u dzekad 06 ls 10 rd ds iz’u nh?kZmRrjh; iz’u gSA izR;sd iz’u 04 vad dk Gsa 
 
iz-6 Hkkjr es eky ,oa lsok dj dh lajpuk le>kb, ,oa bldk oxhZdj.k dhft,A 

 Discuss the structure of Goods and Services Tax in India and mention its classification. 

iz-7 th,lVh ds varxZr Hkqxrku ds izko/kku] fu;e ,oa izfØ;k dks le>kb,A 

Discuss the provisions, rules and procedure for payment of GST. 

iz-8 th,lVh ds varxZr dEiksft’ku ysoh ;kstuk D;k gSA bu ;kstuk ds izeq[k y{k.k le>kb,A 

 What is Composition levy scheme under GST? Discuss main features of the scheme. 

iz-9 ,dhd`r eky ,oa lsok dj vf/kfu;e ds varxZr djs ds mn~xzg.k ,oa laxzg.k laca/kh izko/kkuksa dh 

fofopuk dhft,A 

Discuss the provisions of Integrated Goods and Services Tax Act (IGST) regarding levy and 

collection to Tax. 

iz-10 lhek 'kqYd dh x.kuk djus dh fof/k D;k gSA 
 What is the method of Calculations customs duty? 
 


